
 

                                                                                                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL COMUNA FALCOIU  

Telefon: 0249530360;Fax: 0249530357;  
 

   
 

H O T Ă R Â R E 
referitor la: Alegerea preşedintelui de şedinţă 

                   Având în vedere: 
                   - Prevederile art. 123 alin.(1) și alin.(4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
                  -  Numărul de voturi exprimate  conform art.123 alin.(1), pentru domnul  Ion GRIGORIE în 
vederea alegerii ca preşedinte de şedinţă; 
                     Consiliul local al comunei Fălcoiu, judeţul Olt, întrunit în şedinţa ordinară din 28.07.2023 
                   - Prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
                     În temeiul art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.196, alin.(1) lit.a), art.197, art.198 și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL FĂLCOIU 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 Art.1. Domnul GRIGORIE ION ,  este ales  preşedinte  de şedinţă al Consiliului Local  Fălcoiu, 
Județul Olt ; 

                 Art.2. Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni, respectiv : august 2023- 
octombrie  2023 ; 
                 Art.3. Secretarul general al unității administrativ – teritoriale Comuna Fălcoiu, Județul Olt, va 
aduce la cunoștință publică prezenta hotărâre.             
                       PREŞEDINTE ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                          Sorin BORȚA                                         SECRETAR GENERAL AL UAT 
                                                                                                              COMUNA FĂLCOIU,       
                                                                                                            Marius Hristu UNGUREANU 
Nr.39 din 28.07.2023   

Total  
consilieri 

13 

Prezenți 9 
Pentru 9 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fălcoiu  în ședința ordinara  din data de 28.07.2023 
, cu respectarea prevederilor art.139 alin.91) din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un 
nr. de 9 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 9                                          
consilieri prezenți în ședința  


